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Sammanfattning 

Författare: Miriam Charlotta Bell 

Handledare: Johanna Ståhl  

Titel: ”En parasit som bara lever på värddjuret som är människan” – En intervjustudie om hur 

teaterpedagoger förhåller sig till teaterrollen i sin undervisning 

Title in english: ”A parasite that only lives on the host who is the human” – An interview 

study of how drama pedagogues relate to the theatre role in their education 

Förevarande studie behandlar teaterrollen ur teaterpedagogens perspektiv. Den undersöker hur 

teaterpedagoger förhåller sig till teaterrollen i sin undervisning. Studiens frågeställningar 

lyder: ”Hur beskriver teaterpedagoger teaterrollen?”, samt ”Hur beskriver teaterpedagoger 

teaterrollen i ett undervisningssammanhang?”. Metoden för studien är den kvalitativa 

intervjun, vars material har kategoriserats med inspiration av ett fenomenografiskt 

tillvägagångssätt. Kategorierna som träder fram är Rollen som uttryck, Rollen som upplevelse 

och Rollen som en del av en situation. Med hjälp av Lindströms (2012) modell för olika 

syften med lärande: Lärande om, i, med och genom analyseras materialet och olika 

lärandeaspekter kring rollen beskrivs. Rollen visar sig ha potential till olika typer av lärande 

tack vare dess många olika innebörder. Därför bör rollens mångfacetterade betydelse ses som 

en tillgång för teaterpedagogens undervisning.  

Sökord: teater, teaterroll, teaterpedagogik, teaterpedagog, teaterundervisning 
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Förord 

För mig har det här varit en förvirrande men lärorik process där jag stundom inte har förstått 

vad jag skriver om och ibland har fått insikter som har försvunnit lika fort som de kommit. 

Men då och då har jag gjort upptäckter på ett permanent och oåterkalleligt vis, som jag vill 

påstå har förändrat mig som teaterpedagog. Det har helt klart varit den bästa biten av den här 

processen och jag kommer sakna det väldigt. Och så nu till tacklistan! 

Jag vill tacka min handledare, Johanna Ståhl för mycket goda råd och hjälp att ro detta i land.  

Jag vill även tacka alla lärare på programmet. De som bara har dykt upp under en enstaka kurs 

och de som har följt med under alla tre år, för att de alla har bidragit med inspiration och 

visdom. Ett särskilt tack riktas till Jens Remfeldt, Ulrika Landell, Anna Linder, Christer 

Mathisen och Pontus Engström för att de har varit med under de svåraste och finaste 

stunderna.  

Givetvis får mina kurskamrater ett stort tack för allt vi har gått igenom tillsammans. 

Till sist ett jättestort tack till alla mina informanter för att de ville delta i min studie! 
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Inledning 

Att spela en teaterroll har för mig alltid varit en stor del av konstformen teater. Som ny 

skådespelarelev var jag fascinerad över att kunna bli en annan person. Jag ville försvinna upp 

i en annan människas medvetande och kropp. När jag sedan gav mig i kast med att arbeta med 

roller levde arbetet aldrig upp till mina förväntningar. Jag upplevde alltid att jag förblev kvar i 

mitt eget medvetande och min egen kropp, även om jag samtidigt tyckte mig ha agerat på sätt 

som jag aldrig skulle ha gjort privat. Det fanns ögonblick när jag kunde känna mig som rollen, 

men de var flyktiga och försvann lika fort som de kommit. Efter ett tag väcktes en fråga i mig: 

kan man verkligen vara någon annan?  

Frågan har länge legat och gnagt i bakhuvudet och då jag började min utbildning till 

teaterpedagog började jag fundera över hur jag skulle hantera teaterrollen i min egen 

undervisning. Skulle jag tala om rollen som en person som min elev skulle försvinna upp i, till 

den grad att hen inte längre var sig själv? Eller skulle jag förklara att rollen bara existerar i 

publikens ögon och inte är mer än ett fysiskt hantverk? Inget av alternativen kändes som en 

sann representation av vad teaterrollen faktiskt är eftersom jag har upplevt den ur båda 

perspektiv som skådespelarelev.  

Sjöström (2019) förklarar att teaterrollen har angripits av skådespelaren på olika sätt under 

olika historiska perioder. Han menar att det beror på hur synen på jaget ur konstnärliga och 

vetenskapliga perspektiv har förändrats genom historien. Teaterrollen existerar således i 

förhållande till sin samtid och dess betydelse är föränderlig. Jag vill sätta mig in i min samtid 

och förstå hur teaterpedagoger definierar och undervisar om rollen idag. Att jag är intresserad 

av just teaterpedagogers perspektiv av rollen beror på att det är de som arbetar med att föra 

kunskapen om teaterrollen vidare och har därför ett inflytande över innebörden som rollen får. 

Det är således av intresse för mig att förstå hur teaterpedagoger uppfattar rollen idag och hur 

de lär sina skådespelarelever att uppfatta den. 
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Bakgrund och tidigare forskning  

Den levande rollen 

En roll är enligt Svensk Ordbok, en ”karaktär i teaterpjäs eller film vars egenskaper tecknas 

genom repliker och agerande” (2009, Roll, stycke 1). Repliker och agerande är således något 

som identifierar rollen. Stanislavskij associerar ständigt rollen med ordet ”liv”, beskriver 

Pusztai (2000), vilket antyder att han anser att det finns mer till rollen än bara repliker och 

handlingar. Stanislavskij har influerat västerländsk teater oerhört då han under tidigt 1900-tal 

ställde frågor kring vad det innebär att vara en skådespelare och att arbeta med teater, enligt 

Sjöström (2007), och därför kan hans ord sägas väga tungt ur ett teaterhistoriskt perspektiv. 

Ordvalet ”liv” tyder på att Stanislavskij vill framställa rollen som ett levande ting och han 

jämför ofta rollen med mänskliga företeelser. Han relaterar rollen till tidsbegrepp som nutid, 

dåtid och framtid och menar att rollen, precis som människan, existerar i förhållande till 

dessa. Det är skådespelarens inbillningsförmåga som kan skapa rollens liv, menar 

Stanislavskij, vilket gör den förmågan viktig för att rollen ska uppstå (Pusztai, 2000).  

Sjöström (2007) förklarar att det finns en underförstådd distinktion mellan rollens yttre och 

inre och att det yttre innebär rollens fysiska gestalt medan det inre syftar på rollens tankar och 

känslor. De två delarna, trots åtskilda är nära besläktade och influerar varandra. Vad Sjöström 

(2007) förklarar betyder att det finns en åsikt att rollen består av fysiska och psykiska 

element. Även Stanislavskij talar om rollens inre element och menar att det består av orsaken 

bakom rollens handlingar (Bergström, 1988). Det är därför viktigt att rollens inre liv skapas 

för att rollens handlingar ska kunna motiveras, poängterar Stanislavskij (Bergström, 1988). 

Bergström (1988) påpekar även att rollen har ett omedvetet inre liv, precis som människan 

har, som för skådespelaren behöver vara medvetet för att arbetet med rollens omedvetna viljor 

ska kunna ske. Liknelsen mellan rollen och människan som Stanislavskij (Pusztai, 2000) gör 

syns således även här.  

”Att levandegöra en roll” är en term som Blix (2004:10) använder i sin studie om 

skådespelarens förmågor. Skådespelarna som intervjuades i studien uppfattade att förmågan 

att levandegöra en roll är viktig för skådespelaren och att det innefattar att konstruera rollens 

liv, att kunna använda sina egna emotioner för att skapa en fiktionell verklighet samt att 

kunna hitta frågor som får känslor att uppstå i skådespelaren. Blix (2004) redogör för att 

skådespelaren upplever att rollens liv återskapas vid varje föreställning och att den alltid är 
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under utveckling. Vestin (2006) poängterar att rollen existerar först då skådespelaren skapar 

den, eftersom rollen i sig inte finns. Rollen är en version av skådespelaren själv. Den är 

sammansatt av resurser som skådespelaren består av och med de kan den spela en annan.  

Empati och emotionella aspekter  

Stanislavskij förespråkar att skådespelaren ska finna material till rollen genom att komma åt 

sitt eget emotionella minne (Bergström, 1988). Det emotionella minnet går att komma åt 

genom att skådespelaren ställer sig själv frågor som berör rollens situation, ”om jag är i 

rollens situation och mitt mål är detta, vad gör jag då?” (Bergström, 1988:78). Både medvetna 

och omedvetna minnen går att komma åt på detta vis, menar Stanislavskij. Känslominnet är 

alltså ett verktyg för skådespelaren att leva sig in i rollens situationer och skådespelaren måste 

uppleva nya saker för att fylla på sitt förråd av minnen. Sjöström (2019) förklarar att 

Stanislavskij grundar sin metod på att skådespelarens minnen och upplevelser axlar uppgiften 

att agera som den sceniska realiteten. Det vill säga att rollen är beroende av erfarenheter hos 

skådespelaren som i den sceniska realiteten anses vara rollens känsloliv.  

Att som skådespelare kunna känna empati med rollen som man ska spela framträder som en 

viktig egenskap, enligt Bergström (1988). Det beror på att det är avgörande att skådespelaren 

kan förstå orsakerna bakom rollens agerande. Empatin blir ett verktyg för att lära känna rollen 

och förstå sig på den, vilket Bergström (1988) understryker behövs för att kunna spela en roll. 

Hon jämför empatin till rollen med empatin till en annan människa och hur vi kan förstå både 

rollen och människan genom att se de underliggande faktorerna i deras sätt att vara. Att känna 

empati med rollen är alltså likt att känna empati med en människa. Med samma förmåga att 

förstå en annan person kan vi förstå en roll. Även Blix (2004) påpekar hur viktigt det är att 

skådespelaren kan känna empati med rollen. Hon definierar empati som att kunna förstå 

andras känslor men även att själv uppleva dem tillsammans med förståelsen. Både de positiva 

sidorna och de negativa sidorna hos rollen är det viktigt att skådespelaren kan känna empati 

med, eftersom den behöver förstå alla aspekter av rollen för att kunna spela den, menar Blix. 

Förståelse verkar i både Bergströms (1988) och Blix (2004) resonemang vara synonymt med 

empati och utan förståelsen poängterar båda att det inte är möjligt att spela en roll.  
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Dualitet och kognitiva aspekter 

Skådespelaren upplever ofta att den är sig själv och rollen samtidigt, beskriver Sjöström 

(2007). Det finns en del av medvetandet som betraktar den sceniska verkligheten på ett 

distanserat vis samtidigt som skådespelaren agerar i enlighet med rollen. Sjöström (2007) 

förklarar att det därför inte finns en fullständig samhörighet med rollen hos skådespelaren 

eftersom den här dualiteten existerar. Bowlen (1984) redogör för dualiteten hos skådespelaren 

genom att förklara hur vänster och höger hjärnhalva fungerar olika. Enligt studier visar sig 

höger hjärnhalva hantera känslomässiga processer medan vänster hjärnhalva har en logisk och 

analyserande funktion. Bowlen (1984) beskriver att höger hjärnhalva är delen av 

skådespelaren som lever sig in i rollens aktioner medan vänster hjärnhalva är medveten om att 

det är ett skådespel som pågår. Därmed förklaras dualiteten mellan rollen och skådespelaren 

på ett naturvetenskapligt plan. Bowlen (1984) jämför sin teori med Brechts utlåtanden om 

episk teater och distansen som han vill uppnå till berättelsen. Brecht förespråkade att publiken 

skulle behålla en distans till berättelsen på scen för att vara medveten, analyserande och förstå 

förändringarna som behövde ske i samhället. Därför ville Brecht att hans skådespelare skulle 

ha en medvetenhet om att det var en roll som spelades samtidigt som rollens känslor och 

reaktioner även behövde synas för att engagera publiken (Bowlen, 1984). En balans mellan 

vänster och höger hjärnhalva, menar således Bowlen (1984) att Brecht ville uppnå hos 

skådespelarna, för att uppnå samma balans hos publiken mellan inlevelse och medvetenhet. 

Att Brecht förlitade sig på relationen mellan höger och vänster hjärnhalva, det vill säga 

skådespelarens distans till rollen för att uppnå sin vision är således slutsatsen som Bowlen 

(1984) drar.  

Panero (2019) ifrågasätter beständigheten av denna dualitet mellan skådespelaren och rollen 

genom att poängtera att gränsen mellan de två kan upplevas svår att urskilja för 

skådespelaren. När aktören försöker förstå de kognitiva aspekterna av rollens handlande och 

agera därefter kan en förvirring uppstå kring vad som är skådespeleri och vad som är på 

riktigt eftersom skådespelaren använder sitt sinne i skådespelet, menar hon. Därför är en 

skådespelares personlighet i riskzonen för att vara ombytlig och föränderlig (Panero, 2019). 

Att skådespelarens jag är bräckligt i mötet med en roll instämmer Sjöström (2019) med. Han 

refererar till Freuds uttalande om att en människas jag inte styr över sitt eget sinne. Det finns 

en risk för skådespelaren att möta en roll eftersom den utmanar det egna jaget då 

skådespelaren förväntas låna ut sitt psyke till rollen, poängterar Sjöström (2019). 



9 

 

Att förhålla sig till information om rollen  

Ett verktyg för att arbeta med en roll i ett manus är att analysera information som pjäsen 

består av (Engelsman, 1976). För att kunna spela sin egen roll behöver skådespelaren till 

exempel förstå hur den relaterar till andra roller och pjäsen i stort, förklarar Engelsman 

(1976). Han poängterar att den viktigaste frågan för att analysera en pjäs är vilken den 

huvudsakliga konflikten är och att den behöver besvaras innan skådespelaren kan sätta sig in i 

sin roll. Rollen är således en del av en helhet, aldrig ensam i sitt sammanhang. En 

skådespelare avslöjar information om rollen genom att spela den och att kunna spela en roll 

innebär att hitta kärnan i de många olika fakta och omständigheter som omger rollen, förklarar 

Spolin (1999). Hon förklarar att det är förmågan att spela kärnan av rollen, och inte varje liten 

fakta kring rollen som är målet med rollgestaltning. Men det förutsätter att det finns 

information att utgå ifrån för att kunna hitta kärnan. Panero (2019) beskriver att skådespelaren 

ibland saknar information om motiven bakom rollens handlingar i pjäsens manus och därför 

behöver söka sig till situationer som rollen befinner sig i för att få information om den. 

Oavsett om manuset förser skådespelaren med information om rollen eller inte verkar alltså 

skådespelaren förlita sig på information om rollen för att kunna spela den. Blix (2004) 

konstaterar att skådespelaren arbetar med att lära känna rollen genom att ställa frågor om den 

och att svaren på frågorna väcker förmågan att fantisera kring, samt levandegöra rollen. 

Informationen kan således sägas vara det som skapar rollens liv, enligt Blix studie.  

Stanislavskij vill att skådespelaren utgår både ifrån pjäsens helhet och rollens del i helheten 

när den ska analysera ett manus. (Bergström, 1988). Först ska berättelsen betraktas i stort och 

därefter ska skådespelaren rikta in sig på sin roll genom att ställa frågor som till exempel 

”vem är jag, var är jag, vad vill jag” för att finna information om rollen (Bergström, 

1988:105). Informationen är tänkt att öka skådespelarens kunskap om dramats handling och 

genom den förstå rollen. Stanislavskij (1997:64) beskriver att pjäsanalysen ska få 

skådespelaren att lära känna berättelsen genom ”en analys av känslan utförd av själva 

känslan”. Informationen som utvinns förknippar han således starkt med en känsla och att den i 

sin tur ska väcka känslor hos skådespelaren. 
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Situationen och rollen  

Rollen existerar i förhållande till en situation, beskriver Vestin (2006). Hon ställer sig frågan 

om rollen uppstår ur situationen eller om situationen uppstår ur rollen. Hon förklarar att 

skådespelaren kan förstå rollen genom att utgå ifrån, och agera i en situation. Erfarenheterna 

som en roll har är en sammansättning av de situationer den har varit med om, menar Vestin 

(2006). Hon ger således ett exempel på hur skådespelaren kan arbeta med rollgestaltning utan 

att det huvudsakliga fokuset ligger på rollen i sig eftersom rollen skapas automatiskt genom 

att skådespelaren spelar en situation och anpassar sig till den. Vestin (2006) redogör för en 

teknik skådespelaren kan använda för att utveckla sin roll och förklarar att skådespelaren kan 

agera i situationer som ej finns i berättelsen som rollen kommer ifrån, men som rollen skulle 

kunna erfara. Genom att vara i andra situationer kan skådespelaren hitta material till rollen, 

poängterar Vestin (2006). Även Ahlstrand (2020) beskriver situationsbaserat skådespel som 

ett alternativ till rollbaserat skådespeleri. Hon förklarar i sin forskningsstudie, att teaterelever 

kan visa ”förmåga att gestalta dramatisk text som medveten gestaltning” genom att spela 

rollen eller situationen (Ahlstrand, 2020:13). Det vill säga att eleven inte behöver visa 

förmågan att spela både en roll och en situation. Ahlstrand (2020:20) tar även upp något hon 

kallar för ”förmåga att gestalta dramatisk text som organisk gestaltning” där förmågan att 

spela en situation, och inte en roll finns med som kriterium. Situationen benämns således av 

henne vara en alternativ utgångspunkt när en skådespelare ska gestalta en berättelse. 

Situationen är enligt Brecht, skådespelarens viktigaste verktyg i sitt arbete, beskriver Sjöström 

(2019). Scenens fiktion består i Brechts sammanhang av situationer och skådespelarens 

uppdrag är i första hand att gestalta dessa som en synlig berättare. Det vill säga att publiken är 

medveten om att skådespelarna är just skådespelare under föreställningens gång (Sjöström, 

2019). Situationen kan således ses som ett alternativ till rollen för skådespelaren att gestalta. 

För även om Brecht inte ville skriva bort rollerna så var situationerna hans ingång till 

gestaltningen, menar Sjöström (2019). Han för resonemanget att om situationen stod i 

centrum istället för rollen så skulle skådespelarens position bli en annan i gestaltningen. 

Fokuset skulle inte ligga på skådespelarens jag-funktion, att rollen behöver smälta samman 

med det egna jaget för att uttryckas. Fokuset skulle snarare ligga på skådespelarens förmåga 

att gestalta ett händelseförlopp och hur den kan bidra till att berätta en situation (Sjöström, 

2019). Givetvis finns rollerna kvar i situationen, men Sjöström (2019) argumenterar för en 
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annan ingång till rollen som inte ställer kravet på skådespelaren att bli rollen genom att det 

egna jaget behöver skulpteras om.  

Lärande och didaktiska aspekter  

Inom didaktik finns det sex principer som pedagogen kan utgå ifrån när undervisningen ska 

utformas för att eleven ska ha lättare att förstå innehållet i undervisningen, förklarar Hanken 

och Johansen (2013). De redogör för MAKVIS som är en förkortning för: ”Motivering, 

Aktivering, Konkretisering, Variation, Individualisering och Samarbete” (Hanken & 

Johansen, 2013:96). För att ge exempel på hur principerna kan användas jämför jag dem med 

det konstnärliga projektet Blink i förskolan Bortigard som redogörs för av Torsteinson (2017). 

Projektet innebar att förskolebarnen besökte konstutställningen Blink, en utställning av ljus, 

ljud och bild och kunde medverka i utställningen genom att vandra runt i den och bli en del av 

ljus-, ljud- och bilduttrycket. Motivering syftar till vikten av att väcka motivation hos eleven 

för att den ska vara aktiv i sitt eget lärande. Det behövs en vilja hos eleven för att den ska 

kunna utvecklas i sin undervisning och därför behöver pedagogen som undervisar arbeta med 

att hitta motivation hos sina elever, beskriver Hanken och Johansen (2013). Aktivering 

innebär att eleven behöver vara aktiv i undervisningen. Hanken och Johansen (2013) menar 

att både fysisk och mental aktivering är viktig för att eleven ska vara mottaglig för kunskap. 

Därför är det pedagogens uppgift att hitta sätt att aktivera eleven i undervisningen, förklarar 

de. Torsteinson (2017) beskriver hur barnen i mötet med uttrycken i utställningen blev 

exalterade och att deras engagemang gjorde barnen till aktiva medskapare av utställningen då 

de vandrade omkring i konstverket och uttryckte sig med ljud och rörelser. Barnen har således 

blivit motiverade och aktiverade. Konkretisering betyder att eleven behöver innehåll i 

undervisningen som är konkret och tydligt istället för abstrakta resonemang. Pedagogen ska 

således akta sig för att fastna i teoretiska förklaringar och komplettera dessa med konkreta 

exempel, beskriver Hanken och Johansen (2013). Variation innebär att eleven har lättare för 

att hålla koncentration i undervisningen om pedagogen arbetar med olika metoder och 

innehåll under lektionen. Det blir således lättare för eleven att lära sig under dessa 

omständigheter, menar Hanken och Johansen (2013). Då Torsteinson (2017) förklarar hur de 

olika uttrycken ljus, ljud och bild hänför förskolebarnen beskriver hon hur konkreta uttryck 

lär eleverna om konst samt hur utställningen består av varierade uttryck som samarbetar i 

barnens undervisning av konst. Individualisering och Samarbete syftar till att eleven lär sig 

bäst med en individanpassad undervisning och även tillsammans med andra elever i 
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undervisningen, påpekar Hanken och Johansen (2013). De menar att eleven har ett unikt sätt 

att förstå saker på och pedagogen behöver därför utforska alla elevers egna behov för att 

kunna göra undervisningen individanpassad. Samtidigt finns det ett värde att utbyta åsikter 

med andra och lära sig gemensamt, förklarar de. Torteinson (2017) beskriver till sist hur 

barnen i mötet med konsten reagerade på flera sätt men att de alla hade chans att utforska och 

lära sig av den. Hon berättar att några barn undersökte tekniken bakom utställningen med 

konstnären HC Gilje, medan några ägnade sig åt skuggspel i ljuset och att andra satt och 

observerade det som skedde. Varje barn kunde på så sätt lära sig efter sina preferenser genom 

att förstå olika aspekter av sammanhanget vilket jag vill påstå gör undervisningen 

individanpassad. Samtidigt var de på utställningen tillsammans som klass och kunde 

observera och inspireras av varandra i ett samarbete. 

Att spela en roll anges som en del av teatern som bidrar till personlighetsutvecklande aspekter 

hos eleven i Prentki & Stinsons (2016) artikel om teaterns positiva effekter som skolämne. De 

beskriver rollgestaltningens effekter på eleven och menar att den utvecklar empati och 

förmågan att tänka sig in i någon annans situation. Rollgestaltningen är också ett verktyg för 

att stärka elevens medvetenhet om sig själv genom att en dualitet uppstår i sinnet när eleven är 

sig själv samtidigt som någon annan (Prentki & Stinson, 2016). I Ahlstrands (2020) studie om 

kunnande i teater beskrivs rollen vara ett resultat av elevens förmåga till medveten 

gestaltning. Hon förklarar att eleven kan gestalta en roll genom att den är medveten om sitt 

agerande på scen. Ahlstrand (2020) skiljer på bra och dålig rollgestaltning genom att beskriva 

en bra roll som levande och en dålig roll som platt. Men kunnandet medveten gestaltning är 

detsamma oavsett om rollen gestaltas bra eller dåligt, det är bara mer eller mindre komplext, 

menar hon. I Ahlstrands (2014) avhandling som behandlar kunnande i teater på gymnasienivå 

avser studien att förklara vad man kan när man kan skådespela. Resultaten behandlar 

förmågor som närvaro, samarbete och bejakande. Rollen nämns i förhållande till dessa 

förmågor vid några tillfällen, till exempel bejakande då Ahlstrand (2014) beskriver vikten av 

att kunna ge rollen liv genom att etablera en relation till sin medspelare och situationen man 

befinner sig i. Ett annat tillfälle är i förhållande till närvaro där en bra närvaro beskrivs som 

att elevens roll reagerar på andra rollers repliker. Utifrån Ahlstrands (2014) slutsatser är 

rollgestaltning i sig ingen förmåga. Däremot är rollen något som kan gestaltas när eleven har 

förmågor som närvaro och bejakande. Då Ahlstrand (2014) redogör för rollen som ett resultat 

av förmågor, beskriver Prentki & Stinson (2016) rollen som att den väcker förmågor hos 
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eleven. Det är två olika sätt att betrakta rollen ur ett undervisande perspektiv. Vilket kunnande 

krävs för att rollen ska uppstå och vilket kunnande väcker rollen?  

Stanislavskijs skådespelarmetod är en av de metoder som influerat västerländsk 

teaterundervisning mest, bland annat tack vare hans tekniker för rollgestaltning, argumenterar 

Pusztai (2000). Rollen är närvarande från start i Stanislavskijs teaterträning och är en viktig 

faktor för skådespelareleven, beskriver Pusztai (2000). Spolin (1999), som Pusztai (2000) 

förklarar är inspirerad av Stanislavskijs metod, är dock försiktigare i sitt arbete med rollen. 

Hon är noga med att inte introducera rollgestaltning förrän eleverna har utvecklats i närvaro, 

bland annat. Eftersom Stanislavskijs rollgestaltning skapades för att undervisa vuxna 

skådespelare är det förståeligt att Spolin anser att det krävs en viss mognad för att eleven ska 

kunna ta sig an roller, då hon även undervisade barn. Spolin (1999) nämner dock inte åldern 

som en faktor till att vänta med rollgestaltning utan efterfrågar endast en etablerad kunskap 

om skådespelarhantverket. Även om Stanislavskijs metod först vill förbereda sina 

skådespelare på att ta sig an en skriven manusroll introducerar han rollen tidigt i sin 

utbildning bland annat genom träning i inbillningsförmåga och improvisation (Pusztai, 2000). 

Det finns således en oenighet mellan Spolin (1999) och Stanislavskij (Pusztai, 2000) om hur 

tidigt rollfenomenet ska introduceras för eleven. 
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Problemområde  

En grundläggande del av en skådespelares arbete är att spela samt skapa en roll. Rollen 

definieras enligt Svensk Ordbok (2009, Roll, stycke 2) som ”en karaktär i teaterpjäs eller film 

vars egenskaper tecknas genom repliker och agerande”. Men vad en roll är och hur 

skådespelaren ska bemöta den finns det många åsikter kring. Olika teatermetoder ger rollen 

olika innebörder. Vad det innebär för skådespelaren att spela en roll är således inte lätt att 

definiera eftersom det inte finns något konstant sätt att betrakta rollen på. Därför är det inte 

självklart vilken roll som rollen har för skådespelaren. 

Stanislavskij (1997) beskriver att rollen har en natur som är lik människans. Precis som 

människan har den ett liv. Den är levande på det sättet att den har ett inre och ett yttre liv. Det 

inre livet är andligt och själsligt, medan det yttre är den fysiska gestalten. Stanislavskij (1997) 

poängterar att rollen är ett möte mellan inre önskningar och yttre omständigheter i pjäsen 

vilket bestämmer rollens fantasiliv. Relationen mellan det inre och det yttre är viktig för 

Stanislavskij (1997) och helheten som rollen utgörs av är mötet mellan dem. Att rollen har ett 

inre innebär att den har ett element som är osynligt för publiken och att det inre livet därför är 

en del av rollen som bara skådespelaren kan erfara. 

Brecht, å andra sidan, redogör för rollen som ett fenomen som skådespelaren både behöver ha 

närhet och distans till (Bowlen, 1984). Rollens syfte är att driva publiken till att förändra 

samhället och därför behöver skådespelaren arbeta med distans till rollens upplevelser och 

känslor för att publiken inte ska leva sig in i dem. Han talar om rollen som om den är något 

skådespelaren kan klä av och på sig, där det handlar om att hålla den på avstånd, och stundtals 

ta till sig (Bowlen, 1984). Brecht förespråkar att handlingen bör vara i centrum istället för 

rollen, som skådespelaren ska akta sig för att försvinna upp i (Bowlen, 1984). Hur 

Stanislavskij (1997) och Brecht (Bowlen, 1984) betraktade rollen är två olika sätt att förklara 

den på. Att rollen kan formuleras på så skilda sätt visar på hur mångfasetterad dess betydelse 

är. På grund av detta blir skådespelarens relation till rollen svårdefinierad.  

Teaterpedagogen är verksam i ett undervisningssammanhang och teaterrollen blir under de 

omständigheterna ett innehåll i undervisning som eleven ska förstå. Hanken och Johansen 

(2013:96) redogör för de sex undervisningsprinciperna: ”Motivation, Aktivering, Variation, 

Konkretisering, Individualisering, samt Samarbete” och förklarar att undervisning består av 
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eleven, pedagogen, innehållet och hur pedagogen arbetar med att eleven ska förstå innehållet 

(Hanken & Johansen, 2013). En pedagog är således länken mellan eleven och 

undervisningsinnehållet och därför är pedagogen en viktig pusselbit i elevens lärande. 

Stanislavskij (1997) och Brecht (Bowlen, 1984) diskuterar teaterrollens innebörd medan 

Hanken och Johansen (2013) redogör för undervisningens utformning. Jag vill därför studera 

vad teaterpedagogen förmedlar om teaterrollens betydelse i sin undervisning. Genom att 

undersöka detta hoppas jag bidra med kunskap om hur teaterpedagogen förhåller sig till 

teaterrollen som innehåll i undervisning. Hur teaterpedagogen utformar sin undervisning kring 

ett fenomen som är svårbestämt och mångfacetterat finner jag intressant eftersom det både 

berör fenomenet i sig men även dess relation till undervisning och i förlängning med 

skådespelareleverna. Då rollen är ett abstrakt och svårdefinierat fenomen anser jag att det är 

viktigt att försöka konkretisera hur teaterpedagogen beskriver sin förståelse för den och sin 

undervisning om den, för att bättre kunna förstå vad som lärs ut om rollen och vad 

teaterpedagogen vill att eleven, den blivande skådespelaren ska förstå om den.  

Syfte och frågeställningar 

Syftet med studien är att få en ökad förståelse för hur teaterpedagoger förhåller sig till 

teaterrollen i sin undervisning. Därför formuleras följande frågor för att rama in 

undersökningen: 

• Hur beskriver teaterpedagoger teaterrollen? 

• Hur beskriver teaterpedagoger teaterrollen i ett undervisningssammanhang? 
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Teoretisk utgångspunkt 

I min studie utgår jag från Lindströms (2012) teori om olika syften som undervisningen kan 

ha inom konstnärliga ämnen. Han menar att syften med lärande i konst kan variera mellan 

lärande om, i, med och genom konst. Teorin grundar sig i att undervisningen kan vara 

medium-specifik eller medium-neutral samt konvergent eller divergent. En medium-specifik 

undervisning innebär att det som lärs ut är specifikt för ett särskilt ämne medan det medium-

neutrala innebär att man kan få samma typ av kunskap genom flera ämnen (Lindström, 2012). 

Att undervisningen är konvergent eller divergent beror på om målet med undervisningen är att 

lära eleven grundläggande kunskap som existerar för ämnet eller om eleven ska använda sina 

kunskaper i ett ämne för att skapa nya lärdomar i ämnet utifrån dem. Utifrån dessa egenskaper 

har Lindström utvecklat en tabell med fyra kategorier som presenterar olika syften med 

undervisningen. Modellen beskriver vilken typ av kunskap konsten kan bidra med och att 

konsten kan användas för olika syften i undervisning. Den är gemensam för just ämnen inom 

konsten (Lindström, 2012). 

                      

                                    Konvergent            Divergent  

Medium-specifikt 

 

Medium-neutralt                                      

 

Lärande om 

När någon lär sig om konst så lär den sig att förstå de grundläggande principer och regler som 

gäller för ämnet. Eleven får kunskap om till exempel vilka tekniker som går att använda sig av 

inom konstarten samt hur de fungerar och varför de skulle vara bra att använda. Lärande om 

har ett konvergent och medium-specifikt mål med undervisningen eftersom syftet är enbart att 

införskaffa grundläggande kunskaper om en konstart där kunskapen är specifik för det ämnet. 

Det viktiga är att förstå hur konsten fungerar och vad den består av för element (Lindström, 

2012).  

 

Lärande om  

 

Lärande i 

 

Lärande med 

 

Lärande genom 
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Lärande i  

När någon lär sig i konst så använder den sina kunskaper om konst för att kombinera dem och 

skapa något eget inom den konstarten. Det kräver en självständig och analyserande förmåga i 

ämnet för att kunna använda den gamla kunskapen för att utveckla nya lärdomar. Lärande i 

konst har ett divergent samt medium-specifikt mål med undervisningen då syftet är att kunna 

befästa kunskaper om konst samtidigt som kunskaperna utvecklas genom att nya kunskaper 

erövras om den specifika konstarten i ett eget projekt (Lindström, 2012). 

Lärande med 

När någon lär sig med konst så är meningen att lära sig om ett annat ämne med konsten som 

hjälpmedel. Kunskapen som är tänkt att fås är inte om konstarten i sig, utan om något som kan 

läras ut genom konstarten. Till exempel kanske syftet för någon är att lära sig om hur adeln 

klädde sig på 1700-talet genom att gå till ett muséum och titta på tavlor som föreställer den 

målgruppen. Då har kunskapen vunnits genom konsten men att lära sig om konstarten måleri 

var aldrig syftet. Syftet att lära sig med konst är konvergent men medium-neutralt vilket beror 

på att målet enbart är att utvinna existerande kunskap men att det inte är nödvändigt att 

använda sig av en specifik konstart för att få den (Lindström, 2012). 

Lärande genom  

När någon lär sig genom konst använder den konsten till att utvecklas som person. Den lär sig 

något om sig själv, eller utvecklar en kvalité hos sig själv genom att uttrycka sig via en 

konstform. Det handlar om de olika sätt att tänka eller känna som konsten erbjuder en person 

att uppleva. Om syftet är att lära sig genom konsten är det divergent och medium-neutralt. 

Genom att använda kunskap som finns utvecklas nya insikter, dock är det inte specifika 

insikter för en speciell konstform utan de kan fås via konsten i generell mening. Till exempel 

kan jag utveckla mitt självförtroende om jag spelar i en teaterpjäs eller utför ett dansnummer 

(Lindström, 2012).  
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Metod 

Kvalitativ intervju  

I den här studien har jag valt att använda mig av metoden intervju. Då det är beskrivningen av 

teaterrollen jag är ute efter är samtalet ett tillvägagångssätt som kan ge mig lämplig 

information för studien. Ahrne och Eriksson-Zetterqvist (2011) poängterar att intervjun är ett 

effektivt sätt att ta reda på människors uppfattning om ett fenomen ur ett individperspektiv 

och att den kan innefatta både erfarenheter och upplevelser. Därför anser jag att intervjun är 

en lämplig metod för min studie. Informationen som fås via en intervju påverkas av hur 

informanten upplever intervjusituationen (Ahrne & Eriksson-Zetterqvist, 2011). Det 

poängteras att det är viktigt att eftersträva ett vänligt och förstående klimat för att informanten 

ska känna sig bekväm under intervjun. Av den anledningen såg jag fördelen i att använda mig 

av semi-strukturerade frågor för att låta informanten kunna ta stor plats i samtalet och uppleva 

att det finns rum att uttrycka sina åsikter och att jag, intervjuaren är intresserad av att lyssna 

på vad informanten har att säga. En semi-strukturerad intervju innebär, enligt Ahrne och 

Eriksson-Zetterqvist (2011) att intervjuaren har förberett frågor som ska ställas men låter 

informanten ta stor plats i samtalet och ställer frågor som dyker upp under samtalets gång. En 

annan anledning till att jag valde den semi-strukturerade intervjun var för att den låter 

informanten breda ut sig i sina resonemang och därför ökar chansen att forskaren inte missar 

värdefull information. Att låta den kvalitativa intervjun anpassas efter informanten, är ett bra 

tillvägagångssätt för att utvinna så mycket information som möjligt, enligt Ahrne och 

Eriksson-Zetterqvist (2011). Mina intervjufrågor var därför på förhand bestämda men jag var 

beredd på att vara flexibel och anpassa mina frågor, och ordningen på dem efter samtalen med 

mina informanter. Då jag ville anpassa ordningen i vilken frågorna ställdes utifrån 

informanternas utsagor hade intervjuerna en låg grad av standardisering eftersom 

standardiserade intervjufrågor ställs i en särskild ordning (Ahrne & Eriksson-Zetterqvist, 

2011). De kvalitativa intervjuerna som genomfördes kan därför sägas ha anpassats i hög grad 

efter mina informanter. Dock var frågorna bestämda på förhand för att samtalet skulle 

fokusera på ämnen som var intressanta för min studie.  

Metodansats 

I analysen av mitt material har jag inspirerats av fenomenografin som vill försöka förstå 

fenomen genom att undersöka människors åsikter och upplevelser av dem (Dahlgren & 
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Johansson, 2019). Fokuset finns på skillnaderna i människors olika uppfattningar om världen 

istället för gemensamheterna i dem, poängterar Dahlgren och Johansson (2019). Eftersom min 

studie är ute efter att belysa teaterpedagogers uppfattningar om teaterrollen har jag valt att 

analysera min data med inspiration av fenomenografiska tillvägagångssätt. Att identifiera 

skillnader i mina informanters resonemang ser jag är användbart för att undersöka de olika 

uppfattningar som finns om teaterrollen. Fenomenografin utgår ifrån att det finns olika 

uppfattningar om ett fenomen och att de uppfattningarna tillsammans utgör ett så kallat 

utfallsrum. Utfallsrummet är den sammanlagda mängd uppfattningar om ett fenomen och 

fenomenografin ämnar undersöka hur stort utfallsrummet är (Dahlgren & Johansson, 2019). 

Det fenomenografiska utfallsrummet av uppfattningar anser jag vara användbart att inspireras 

av i studien eftersom jag vill förstå de olika uppfattningarna om teaterrollen som finns hos 

mina informanter. Den fenomenografiska analysmodellen kräver att forskningsfrågorna 

behandlar någons uppfattning om något, vilket gör denna studies frågor passande då de 

behandlar uppfattningen om teaterrollen samt uppfattningen om teaterrollen i ett 

undervisningssammanhang. Metoden som används i fenomenografin är den semi-

strukturerade intervjun som jag har använt mig av i studien. En fenomenografisk metodansats 

innebär att forskaren lär känna sitt material, utvinner de mest användbara partierna och jämför 

partier med varandra för att sedan gruppera dem. När kategorierna har bildats får de ett namn 

som förklarar innehållen. Till sist kan forskaren undersöka om några kategorier kan slås ihop 

eller om de kategorier som finns är nödvändiga (Dahlgren & Johansson, 2019). Det var 

genom att identifiera de viktigaste delarna av mitt material, samt genom att jämföra dessa med 

varandra som resultatet kunde skrivas fram under de tre kategorierna Rollen som uttryck, 

Rollen som upplevelse och Rollen som en del av en situation.  

Urval 

Den här studien behandlar teaterpedagogers förhållningssätt till rollen i sin undervisning och 

därför blir gruppen teaterpedagoger intressant för min studie. Ahrne och Eriksson-Zetterqvist 

(2011) förklarar att dilemmat som forskaren ställs inför, efter att ha valt en kategori av 

människor, blir att välja ut vilka av personerna, av de som platsar i den aktuella 

yrkeskategorin som är intressanta för studien. Mitt urval kan sägas vara ett tvåstegsurval, 

enligt Ahrne och Eriksson-Zetterqvist (2011). Tvåstegsurvalet går till så att arbetsplatsen eller 

organisationen väljs först och därefter individerna (Ahrne & Eriksson-Zetterqvist, 2011). 

Först bestämde jag vilka verksamheter jag var intresserad av, därefter valde jag ut personer 
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som arbetade i dessa verksamheter. Jag gjorde valet att vända mig till teaterpedagoger som 

undervisar ett så brett spann av åldrar som möjligt eftersom jag önskade att mina informanter 

skulle ha kunskap om anpassning av undervisningen utifrån olika åldrar. Min studie har 

sammanlagt fyra informanter där tre arbetar på kulturskola och en på en amatörteaterförening. 

Båda verksamheterna undervisar ett brett åldersspann, dock har amatörteaterföreningen 

undervisning för förskolebarn, pensionärer och alla åldrar däremellan medan kulturskolorna 

endast har undervisning för barn mellan 6-19 år. Det finns därför en risk att pedagogen från 

amatörteatern har andra erfarenheter som av den anledningen skiljer dennes svar från de 

andras. Jag ansåg däremot att informanten var värdefull för studien med det breda 

åldersspannet som hen undervisade. Mina informanter har arbetat olika länge, genomgått 

olika utbildningar och har alla olika åldrar, vilket var ett medvetet val eftersom olika typer av 

erfarenheter hos informanterna kan ge ett bredare perspektiv (Ahrne & Eriksson-Zetterqvist, 

2011). 

Forskningsetiska aspekter 

Vetenskapsrådet (2017) förklarar att forskningsetik behandlar riktlinjer för hur forskaren 

behöver förhålla sig till samhälle, människor och djur i sin forskning. Vetenskapsrådet (2017) 

har fastställt några riktlinjer för att forskningen ska anses vara etisk med rapporten God 

forskningssed. Den förklarar att forskningen ska vara sanningsenlig och transparent. Den ska 

vara strukturerad och inte skada levande varelser eller natur. Det är även viktigt att forskaren 

har sina informanters samtycke till att medverka i studien och att informanterna förblir 

anonyma. Att vara anonym innebär att informanterna inte ska kunna identifieras i studien 

(Vetenskapsrådet, 2017). Till exempel nämner jag aldrig informanternas namn i studien och 

har ersatt deras pronomen med hen för att även anonymisera informanternas genus. I min 

studie har jag följt Vetenskapsrådets riktlinjer eftersom jag vill garantera att mina informanter 

ska bli rättvist behandlade samt eftersom jag vill vara rättvis och förhålla mig opartisk, till 

högsta möjliga grad med min forskning. Informanterna fick fylla i en samtyckesblankett (se 

Bilaga 2) som informerade dem om villkoren för deras deltagande i studien. Villkoren var 

bland annat att intervjuerna enbart skulle användas för studiens syfte, att informanterna har 

anonymitet, samt rätt att ta tillbaka sitt samtycke under studiens gång, som Vetenskapsrådet 

(2017) förespråkar. Samtyckesblankettens syfte var även att informera de medverkande på 

förhand om att de kommer att delta i en studie, vilket enligt Vetenskapsrådet (2017) även är 
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ett krav. Genom att informanterna skrev på samtyckesblanketten fick jag deras samtycke till 

att medverka i studien, som Vetenskapsrådet (2017), menar är viktigt. 

Genomförande 

Utifrån studiens syfte och forskningsfrågor samt ämnen som har berörts i kapitlet Bakgrund 

och tidigare forskning formulerades frågor och sammanställdes i en intervjuguide (se Bilaga 

1) som skulle beröra teman som var intressanta för undersökningen. Det innebär att frågorna 

innehöll teman som jag har stött på i Bakgrund och tidigare forskning som jag ansåg skapade 

en bred utgångspunkt för intervjusamtalen. Orsaken till det var att möjliggöra att så många 

aspekter som möjligt av rollen berördes. De teman som frågorna kategoriserades av var 

Rollen och dramat, Information, Människa och roll, Känslor och Empati, Didaktiska aspekter 

samt Situationen. Till sist formulerades några inledande frågor med syftet att informanten 

skulle presentera sig själv samt kunna värma upp inför kommande frågor. Att värma upp 

informanten var en strävan att få den att känna sig bekväm i intervjusituationen, vilket Ahrne 

och Eriksson-Zetterqvist (2011) förespråkar. Den första kontakten med informanterna 

etablerades via mejl. Jag meddelade att jag ville göra en intervju om teaterrollen och 

teaterpedagogers åsikter kring den för att väcka intresse genom att introducera ämnet som 

studien skulle handla om. Därefter bokade vi tid och jag genomförde alla intervjuer under 

samma vecka, dock utspridda för att bara göra en intervju om dagen. Ahrne och Eriksson-

Zetterqvist (2011) förklarar nämligen att det är lämpligt för forskaren att ge sig själv utrymme 

mellan intervjuer för att kunna se över materialet och göra noteringar kring det. Därför valde 

jag att endast genomföra en intervju om dagen. Intervjuerna varierade i längd mellan 40-90 

minuter. En av intervjuerna genomfördes via videosamtal och de tre resterande genom ett 

fysiskt möte med informanterna. Att göra en intervju via videosamtal var på informantens 

begäran som jag accepterade eftersom jag ville respektera informantens önskemål. Ahrne och 

Eriksson-Zetterqvist (2011) påpekar att informanten kan uppleva det svårare att delge 

information via omständigheter då forskaren inte har en fysisk närhet vid samtalet. Dock var 

informanten som intervjuades på distans lika angelägen att tala som resten av informanterna 

och jag såg därför ingen försämrad kvalité på intervjun via videosamtal. Alla intervjuer 

spelades in som ljudfiler på mobiltelefon och transkriberades därefter av mig. Att spela in 

samtalen var ett val jag gjorde för att säkerställa att all information samlades in för att inte 

förlora något av innehållet genom exempelvis anteckningar som inte kan fånga upp varje ord 

av intervjun. 
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Transkriberingen gjordes genom att både ord, harklingar och alla typer av läten 

dokumenterades. Ahrne och Eriksson-Zetterqvist (2011) påpekar dock att transkriberingen 

inte behöver innehålla onödiga läten för att ge en rättvis bild av informanten. Jag ville 

emellertid vara säker på att jag skulle tolka materialet korrekt och ansåg därför att en korrekt 

bild skulle ges av informanten genom att hela samtalet transkriberades. Däremot har jag tagit 

bort onödiga ord då jag citerar informanterna i resultatpresentationen för att ge en rättvis bild 

av den, enligt Ahrne och Eriksson-Zetterqvist (2011). Därefter kategoriserades materialet med 

inspiration av metodansatsen fenomenografi (Dahlgren & Johansson, 2019). Jag identifierade 

de mest användbara partierna i mitt material utifrån intervjuguidens frågor för att hitta delar 

att jämföra, som Dahlgren och Johanson (2019) beskriver. Därefter valde jag ut centrala 

meningar i informanternas uttalanden som jag sedan jämförde och delade upp i grupper som 

innehöll meningar med liknande innebörd. Till sist kategoriserade jag grupperna utifrån teman 

som stämde in på respektive grupp av meningar. Rollen som uttryck, Rollen som upplevelse 

och Rollen som en del av en situation var de teman som skapades genom att komma fram till 

meningarnas gemensamma nämnare i varje grupp. Det här gjorde jag med inspiration av den 

fenomenografiska analysmodellen (Dahlgren och Johanson, 2019) för att kunna sortera 

informanternas olika uppfattningar. Informanternas uttalanden är sorterade utifrån en tematisk 

uppdelning där en rubrik innehåller uttalanden från samtliga pedagoger. Det beror på att jag 

ansåg att fokuset i resultatet skulle ligga på skillnader i uppfattningar och inte på vem som har 

sagt vad, då fenomenografin intresserar sig för uppfattningarna (Dahlgren och Johansson, 

2019). Kategorierna sorterar vilka uppfattningar det finns om teaterrollen och visar vilka 

skillnader och likheter det finns mellan pedagogernas resonemang. 
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Resultatpresentation 

Informanternas uttalanden kommer att presenteras enligt tre kategorier: Rollen som uttryck, 

Rollen som upplevelse, och Rollen som en del av en situation. För att förtydliga så innebär 

elever under följande rubriker skådespelarelever. Teaterpedagogernas namn har ersatts av 

bokstäverna A, B, C och D, då informanterna ska vara anonyma (Vetenskapsrådet, 2017). 

Informanternas pronomen har även ersatts med hen, av den anledningen att de ska garanteras 

anonymitet, enligt Vetenskapsrådet (2017). 

Rollen som uttryck 

Pedagog D beskriver undervisningen av rollen som att lära eleven att måla eller skulptera, på 

ett metaforiskt plan. I början av processen tycker hen att det är bäst att eleven byter om till 

kläder som den inte bär privat för att göra sig mottaglig för att hitta rollens uttryck. Den 

skulpterande metaforen är ett holistiskt synsätt för pedagog D även om hen talar mycket om 

vad till exempel kostym kan tillföra till arbetet med rollen. Hen beskriver samtidigt att det 

handlar om en sökande process både fysiskt och psykiskt och jag tolkar det som att rollen som 

skulptur är resultatet av en sökande arbetsprocess för eleven, enligt pedagog D precis som 

skulpturen är ett utforskande av ett material och hur det kan forma sig. Det är viktigt för 

pedagog D att eleven skapar en roll som är annorlunda än den egna personen, vilket även 

pedagog B instämmer med eftersom rollen ska vara något annat än elevens egna jag. Pedagog 

A påpekar att rollens uttryck är ett möte mellan roll, skådespelare och gestaltning vilket även 

antyder att eleven inte enbart kan placera sig själv på scen och agera som sig själv, utan 

innebär att rollgestaltningen blir en sammansmältning av dessa tre element. Däremot arbetar 

inte pedagog A aktivt för att eleven ska hitta ett uttryck utanför sig själv utan anser att det sker 

automatiskt då den spelar en roll. 

Pedagog C betraktar elevens arbete med rollen som en förmåga att härma. Hen menar att om 

du ska visa för publiken att rollen upplever en känsla så behöver du kunna härma hur någon 

ser ut när den är glad eller ledsen. Den här insikten fick pedagog C när hen såg hur dennes 

elever så tydligt härmade skådespelare som de tillsammans hade sett agera på scen och hur de 

gick in i rollerna genom att härma vad de tidigare hade sett. När eleven spelar en roll så 

härmar den uttryck som den tidigare har sett, förklarar hen. Hen uttrycker även rollen som en 

fästing på människan genom att beskriva det så här:  
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Men det är ju för att människan lever och rollen är liksom som en fästing, en sköld på den människan. En    

parasit som bara lever på värddjuret som är människan. 

Den härmande eleven som agerar värddjur för rollen är således så rollen tar sig uttryck, enligt 

pedagog C. 

Pedagog B, C och D talar alla om att eleven behöver veta rollens vilja eller rollens mål. Vilja 

och mål är grunden till elevens uttryck av rollen, är de överens om. Pedagog C tycker att det 

kan vara svårt att arbeta med rollens vilja när hen undervisar sina yngsta elever och kan då 

använda sig av stereotyper som en ingång till rollen för dem. Till exempel om rollen är en 

pappa så kan hen ställa barnen frågor om hur en pappa brukar vara. Pedagog A talar inte 

uttryckligen om mål och vilja men hen anser att eleven ska veta så mycket som möjligt om 

rollen för att kunna agera som den, vilket pedagog B även instämmer med, men understryker 

att den viktigaste informationen är den som är relevant för berättelsen. Pedagog C och D är 

däremot osäkra på om så mycket information som möjligt är bra för eleven att ha om rollen. 

Pedagog C tycker att arbetet med rollen är en lek för eleven som inte behöver tas på så stort 

allvar och att det därför inte är så viktigt att förhålla sig till information, vilket jag förstår som 

att hen betraktar som regler kring rollen. Något som begränsar möjligheterna. Pedagog D 

menar att för mycket förståelse och kunskap om rollen kan riskera att spelet inte blir levande. 

Det måste finnas något mysterium kvar för eleven att lösa på scenen, påpekar hen och 

uttrycker sig så här: 

Jag tror ju på att man ska förstå så mycket som möjligt på ett sätt. Men samtidigt så finns det andra dimensioner 

och alltihopa som, påverkar, och ska göra det så att... Det måste ju bli levande i slutändan. 

Risken i att ha för mycket information är således att det inte finns något kvar att upptäcka hos 

rollen i agerandet av den. Dessa andra dimensioner som hen talar om är faktorer som eleven 

inte är medveten om i sitt spel av rollen men som påverkar dennes sceniska agerande, vilket 

enligt pedagog D gör spelet levande.  

Alla pedagogerna är överens om att gestaltandet av rollen är både ett inre och ett yttre arbete 

för eleven. Pedagog A nämner att hen kan be sina elever att försöka relatera till rollen på ett 

känslomässigt plan men även att fysiskt utföra handlingar som uppmanar till rollens känslor. 

Hen är noga med att tillge rollerna till elever som hen tror liknar rollerna privat vilket gör att 

de kan använda sina egna erfarenheter i sitt agerande av rollen. Pedagog B talar om att leva 
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och andas roller genom att försöka hitta hur den rör på sig och hur den låter. Hen låter 

eleverna försätta rollerna i olika situationer för att få uppleva rollens reaktioner vilket både 

blir kroppsliga och mentala lärdomar. Pedagog C talar om hur hen lär eleven att spela 

improvisationsteater innan hen fokuserar på att lära ut att spela en roll, eftersom improvisation 

lär eleven att vara i stunden, lyssna, bejaka och leka. Att lyssna kan räknas som en fysisk 

handling men att leka tolkar jag som en mental attityd till situationen vilket gör att jag ser 

kombinationen mellan det yttre och inre arbetet även här. Pedagog D talar också om att lyssna 

och nämner hur hen låter eleven arbeta med sin röst, testa kostym, hitta känslomässiga 

berörelsepunkter hos sig själv och att kunna förstå sin roll. Även här ser jag ett samspel 

mellan den inre och yttre processen. Det handlar för pedagogerna om ett holistiskt tänkande 

där kroppen och sinnet är ett och tillsammans kan de gestalta rollen. Alla pedagogerna nämner 

även att eleverna kan ha lättare eller svårare att arbeta med vissa sätt att utforska rollen på. 

Till exempel kanske någon elev föredrar att arbeta med känslomässiga berörelsepunkter och 

en annan att testa kostym till sin roll. Därför får man som pedagog anpassa sig efter vad 

eleverna föredrar, förklarar de.  

Rollen som uttryck existerar i relation till en publik, är pedagogerna överens om. Rollen finns 

inte i ett tomrum utan uttrycks inför publiken, menar de. Pedagog A beskriver en aspekt av 

relationen mellan rollen och publiken genom att tala om hur rollen kan betraktas ur olika 

perspektiv beroende på politiska klimat och hur det klimatet kan förändras över tid. Hen talar 

om att gestalta olika etniciteter och hur publiken har reagerat på olika vis beroende på olika 

politiska klimat. Ett exempel ges mellan två tillfällen då vita elever skulle spela andra 

etniciteter och hur det ansågs okej vid ett tillfälle och fel vid ett annat, som ägde rum flera år 

senare. Rollen kan således inte undgå att vara bunden vid det politiska klimatet som 

skådespelaren och rollen befinner sig i. Uttrycket av rollen kommer således att uppfattas olika 

beroende på världen, eller sammanhanget som rollen och publiken befinner sig i. Pedagog A 

menar att eleverna själva får en medvetenhet om den här problematiken i undervisningen och 

får lärdomar av det. 

Rollen som upplevelse 

Pedagog A och C beskriver vad det innebär för eleven att vara en roll. Att som elev ha upplevt 

att man har varit en roll. Pedagog A förklarar att eleven kliver utanför sig själv genom att visa 

delar av sig själv som inte är sanna. Det handlar för pedagog A om att eleven ska använda 

sina egna egenskaper på ett helt nytt sätt och att den kliver in i ett annat varande genom detta. 
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Förmågan att kliva utanför sig själv anser pedagog A är viktig att hålla inom arbetet med 

rollen och inte dra in den i sitt privatliv som hen tror är ohälsosamt för individen. Pedagog C 

talar om att glömma bort sig själv när man spelar rollen. Att gå så fullständigt in i den 

sceniska verkligheten att man tappar medvetenheten om sig själv. Det här beskriver hen 

utifrån personliga upplevelser som inte har varat i längre än korta ögonblick.  

Det har jag ju med dom här korta, korta sekunderna tror jag, när man glömmer bort vart man är och vem man är. 

Jag har också haft dom när jag har skådespelat och lajvat, till exempel. Då... så kommer jag på mig själv... men 

gud jag glömde bort vem jag var och vad jag höll på med. Jag gick in så mycket i roll. 

Däremot är pedagog C osäker på om det är möjligt för andra att uppleva samma sak, då det är 

en personlig upplevelse. Men det är i de ögonblicken då hen glömmer bort sig själv som 

upplevelsen har infunnit sig att hen har varit rollen. Pedagog C påpekar att hen inte tänker att 

det här är en ohälsosam upplevelse utan en naturlig och spännande del av att spela en roll.  

Pedagog B och D talar om hur viktig rollen är som upplevelse för eleven men lyfter fram 

upplevelsen som att den handlar om att lära känna sin roll och förstå den. Pedagog B berättar 

att rollen finns i eleven när den känner rollen. Utan upplevelsen att känna rollen finns den inte 

i skådespelet, menar hen. Däremot ser inte pedagog B det som att eleven är rollen utan att det 

finns en oskriven regel mellan publik och skådespelare att de låtsas tillsammans. Hen menar 

att eleven därför inte blir rollen utan att det handlar om att känna rollen och att kunna visa det 

med kroppen. Hen uttrycker sig på följande sätt:  

Vårat syfte är ju inte att reinkarnera någon person som faktiskt har funnit. Vårat syfte är ju att spegla en 

verklighet, vi ska ju inte bli den verkligheten. Då är vi ju inte professionella, tycker jag. 

Upplevelsen att spela en roll innebär alltså för pedagog B att känna rollen och analysera hur 

den kan visa sig i elevens kropp. Det handlar således inte om att vara rollen, utan om att låtsas 

och att lära känna den för att kunna spela den med kroppen. Pedagog D anser att rollen 

behöver förstås av eleven för att kunna spelas. Det är inte bara rollen som eleven behöver 

förstå utan även de andra rollerna för att kunna samspela med dem. Hen menar att det är en 

lyssnande upplevelse att spela en roll för eleven eftersom det är genom lyssnandet som den 

kan få förståelse för sin roll och de andra rollerna på scen. Därför är det viktigt att eleverna lär 

sig att lyssna på varandra på scen, enligt hen.  
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För pedagog A, B och C är upplevelsen av rollen en nyckel till att eleven ska nå ut med sitt 

skådespel till publiken. De menar att det som upplevs inom eleven kommer att resonera ut till 

publiken. Om eleven upplever något, upplever publiken samma sak. Pedagog D är av åsikten 

att eleven kan uppleva rollen inom sig utan att förmedla den till publiken. Hen menar att 

eleven kan känna något inom sig men inte ha förmågan att ge upplevelsen ett fysiskt uttryck. 

Därmed stannar rollen inuti eleven utan att hitta fram till publiken. Det handlar således för 

pedagog D om att lära eleven att hitta ett uttryck för upplevelsen för att rollen ska bli komplett 

medan det för pedagog A, B och C räcker med att skapa förutsättningar för att ge eleven en 

upplevelse av rollen.  

Rollen som en del av en situation 

Alla informanter är överens om att rollen är bunden till berättelsen den föddes ur men 

pedagog B och D talar om det på ett annat sätt än pedagog A och pedagog C. Pedagog B och 

pedagog D påpekar att rollens uppdrag är att lyfta berättelsen och föra handlingen framåt. 

Rollen har ett ansvar till berättelsen att få det som ska hända att hända och gör den inte det, då 

kan rollens varande i manuset ifrågasättas, menar de. Pedagog B anser även att det som är 

relevant att veta om rollen är det som för berättelsen framåt, det vill säga att rollen måste tjäna 

ett syfte för berättelsen. Pedagogerna A och C urskiljer inte rollerna från sin berättelse och 

således är rollen synonym med manusets innehåll för dem. Berättelsen och rollen blir två 

sidor av samma mynt. Alla pedagoger är dock överens om att berättelsen utgörs av rollen och 

de situationer som den befinner sig i.  

I en diskussion om situationens, händelsens vikt för berättelsen tycker pedagog A att 

situationen är det viktigaste. Det är den som utgör berättelsens innehåll även om hen menar att 

hen inte vill separera på rollen och situationen eftersom de är så sammanflätade i varandra. 

Pedagog B menar att situationens betydelse för berättelsen beror på vilken berättelse som ska 

berättas fram. Hen anser att berättelsens roller är det viktiga om det är relationerna dem 

emellan som är avgörande i det som ska berättas. Däremot måste situationen vara i fokus om 

berättelsen ska behandla en viktig historisk händelse som till exempel förintelsen under andra 

världskriget, där situationen inte kan anpassa sig efter rollerna eftersom den är det som väger 

tyngst i berättandet. Pedagog C och D är båda av åsikten att rollerna är det som är berättelsens 

fokus och att den bästa metoden för att arbeta fram en berättelse är att fokusera på rollerna i 

första hand. Dock är pedagog D kluven i sitt resonerande och uttrycker sig så här: 
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Jo fast det går ju in i varandra. Det är svårt att separera dom kan jag tycka. Dom hör ju ihop. Sen kan man ju 

kanske på ett sätt jobba mer med figurerna och då kommer också situationen. 

Situation och roll är således tätt sammanslingrande men figuren, rollen föredrar pedagog D att 

utgå ifrån för att bygga situationen när hen undervisar även om hen arbetar med både roll och 

situation som utgångspunkt. 

Berättelsens situation anses av pedagog A vara det som gör rollen till just en roll. Hen 

beskriver situationen som berättelsens inramning, som rollen måste förhålla sig till och som 

skapar den sceniska verkligheten, i jämförelse med en faktisk verklighet. I verkligheten är 

händelser inte ordnade enligt en dramaturgisk linje som strävar efter att hålla publikens 

intresse, förklarar pedagog A. Det gör att den sceniska situationen skiljer rollen från en faktisk 

persons natur som inte behöver anpassas efter att hålla en publiks intresse, vilket hen uttrycker 

så här:  

Det är inramningen, situationen som skiljer sig så att säga från någon slags verklighet... En publik orkar ju 

liksom inte sitta och följa en normal utveckling av ett sammanhang. Den är alltid fokuserad och koncentrerad. 

Situationen beskrivs således av pedagog A som en inramande faktor som rollen behöver 

anpassa sig till. Den sceniska situationen är annorlunda än den verkliga situationen och rollen 

som lever i den sceniska situationen blir därför en scenisk person.  

Pedagog B, C och D anser att situationen kan berätta något om rollen och är därför ett verktyg 

de använder för att eleven ska lära känna sin roll. Tanken är att en ny situation ska visa en ny 

aspekt av rollen. I det här sammanhanget är rollen den tydliga tyngdpunkten och situationen 

ett sätt att bygga upp rollen på. Det viktiga är att hitta rollen, inte situationen i sig. Pedagog C 

påpekar dessutom att då hen använder sig av situationen i undervisningssammanhang för att 

eleverna ska finna sina roller, upplever hen att det enbart är för att de har lättare att sätta sig in 

i en situation än att sätta sig in i en roll. Situationen är för hen ett hjälpmedel för 

undervisningen som eleverna har lättare att förstå. Men hen skulle egentligen vilja lägga 

fokuset i scenen på rollen eftersom hen ser rollen som katalysatorn i scenen som får saker att 

hända. Hen beskriver dock att det är svårt att säga exakt vad som är viktigast mellan rollen 

och situationen eftersom de är beroende av varandra.  
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Resultatanalys 

Informanternas uttalanden analyseras utifrån den teoretiska utgångspunkten, under de fyra 

rubrikerna: Lärande om rollen, Lärande i rollen, Lärande med rollen och Lärande genom 

rollen. Varje rubrik kommer att innehålla uttalanden från flera av resultatpresentationens 

kategorier, då en kategori innehåller flera syften för lärande. För att förtydliga även här, så 

innebär elever under följande rubriker skådespelarelever. 

Lärande om rollen 

Lärande om syftar till att eleven ska få kunskaper om konstformen för att förstå vad det är och 

vilka element som uttrycket består av (Lindström, 2012). Då pedagogerna talar om rollens 

relation till berättelsen och situationen tolkar jag att det är kunskap som faller inom kategorin 

om eftersom eleven får lära om sig rollens funktion i en pjäs. När pedagog B och D talar om 

att rollen behöver lyfta berättelsen, att den har en funktion i berättelsen lär sig eleven att förstå 

rollen som ett kugghjul som måste ha ett syfte för att föra pjäsen framåt. Därmed får eleven 

kunskap om rollen, det vill säga vilken funktion den har i en berättelse. När pedagog A 

beskriver rollen som inramad av en situation där händelserna runt om skapar förutsättningar 

för rollen kan eleven lära sig om rollens relation till situationen. Pedagog B, C och D 

beskriver inte uttryckligen rollen på samma sätt som A men arbetar med situationer i 

undervisningen för att låta eleverna hitta sin roller vilket jag tolkar som att de delar samma 

åsikt som A och därmed erbjuder de eleven samma lärdom. Eleven lär sig ur det synsättet att 

rollen påverkas av sin omgivning och måste agera efter den och att berättelsen består av hur 

rollen agerar i olika situationer.  

Jag anser även att undervisningen kring att det behövs information om rollen som 

pedagogerna beskriver, platsar i kategorin om. Den fakta som eleven bör ha om rollen inför 

rollgestaltningen, enligt pedagogerna ramar in vad som behövs för att kunna spela en roll och 

är därför något som eleven lär sig om rollen och arbetet med den.  Då pedagog A menar att 

det är bra att veta så mycket som bara går om rollen medan Pedagog B anser att det är viktigt 

att lära sig det om rollen som är viktigt för pjäsen är det olika resonemang kring hur eleven 

bör hantera rollens omständigheter. Eleven lär sig att den behöver veta allt eller endast 

behöver veta de aspekter om rollen som pjäsen tar upp och handlar om. Pedagog B, C och D 

nämner alla att mål och vilja är viktig kunskap att ha eller att skaffa om rollen, vilket blir en 

utgångspunkt för eleven i sitt rollarbete. Den lär sig vad den ska förhålla sig till och vad ett 



30 

 

agerande av rollen kan bestå av genom att försätta rollen i olika situationer. Dessa olika 

lärdomar tolkar jag som en del av instruktionsmanualen för hur man gör när man spelar en 

roll vilket då platsar under Lärande om.  

Lärande i rollen 

Lärande i syftar till att eleven får kunskap om konstformen men använder sig själv som 

verktyg och erövrar nya kunskaper genom mötet mellan konsten och det egna skapandet 

(Lindström, 2012). Pedagogerna beskriver elevens möte med rollen på olika sätt men alla är 

överens om att rollen inte kan existera utan det mötet och det synsättet platsar inom lärande i. 

Att pedagog A definierar rollen som en kombination av roll, skådespelare och gestaltning 

tolkar jag som att rollen inte kan existera utan elevens förkroppsligande av den. Därför måste 

rollarbetet innebära lärande i, eftersom rollen möter elevens egna skapande. När pedagog B 

talar om att eleven kan lära känna sin roll i all evighet och att elevens bekantande med rollen 

är avgörande för att den ska kunna porträtteras innebär det att eleven behöver placera sig själv 

i förhållande till rollen och således lära med sig själv. Likaså då pedagog D tar upp vikten av 

att känna och förstå rollen för att kunna spela den, innebär det ett lärande med sig själv som 

verktyg. Eftersom pedagog C förklarar att rollen är en härmning, menar hen att elevens 

imitation av reaktioner och egenskaper som den betraktat hos andra utgör rollen. Hen ger 

således ett exempel på hur elevens analys av andras beteende skapar rollen och då elevens 

analyser utgår ifrån dennes person innebär även det att eleven lär i rollen. De ger alla 

undervisningsexempel på elevens möte med rollen och hur rollen uppstår när eleven har tagit 

rollen till sin egen kropp och sitt eget sinne och uttrycker den ur sig själv. Utan mötet med 

eleven är rollen ingenting vilket innebär att det är avgörande att eleven använder sig själv, 

sina erfarenheter och egenskaper i skapandet av rollen.  

Hantverket att kunna spela en roll består av många faktorer, enligt pedagogerna men 

gemensamt för dem är att eleven använder sig av en utforskande attityd för att vara öppen för 

upplevelser som ska bekanta eleven med sin roll. De talar alla om elevens inre och yttre arbete 

som genom ett sökande ämnar att finna rollen, vilket stämmer in på lärandeprocessen i 

eftersom eleven utforskar med sin kropp och sitt sinne. Pedagog A nämner att det händer att 

eleverna får slåss med hen för att hitta en känsla i musklernas ansträngning, vilket beskriver 

ett personligt utforskande av kroppen i olika känslolägen. Pedagog B berättar att hen låter 

eleverna få försätta sina roller i nya situationer, utöver de i manuset för att lära känna rollens 
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reaktioner som antyder att eleven skapar information om rollen med sig själv. Pedagog C talar 

om vikten av att eleven lär sig improvisationsteater innan den möter en roll för att den 

behöver förstå den grundläggande attityden att leka, testa och att våga misslyckas. Med den 

lekfulla attityden kan nya upptäckter göras om rollen, menar hen och därför är elevens egna 

förmågor avgörande för att rollen ska bli till. Pedagog D förklarar att eleven kan hitta verktyg 

till att uttrycka rollens känslor genom att leta hos sina egna känslominnen och således blir 

rollens känslor ett återupplevande av elevens egna. De ger exempel på verktyg som grundar 

sig i att eleven ägnar sig åt att leta efter olika sätt att erfara rollen på för att skapa en scenisk 

verklighet, tillsammans med sina medspelare. Därför kan inte rollens uttryck existera utan 

elevens utforskande vilket jag tolkar som Lärande i, då eleven får nya kunskaper inom ämnet 

genom att försätta sig själv i hantverket och utforska uttrycket.  

Lärande med rollen 

Lärande med syftar till att eleven får kunskap om något utanför konsten men med konsten 

som medel för att få den (Lindström, 2012). Pedagog A talar om hur rollerna och vem som 

spelar rollerna betraktas olika beroende på olika politiska klimat och därför ser jag potentialen 

som rollen har att lära eleverna om politiska frågor och sammanhang. Att till exempel få 

uppdraget att spela en roll med en annan etnicitet möjliggör att eleven ställs inför politiska 

dilemman och omständigheter, enligt pedagog A. Möjligheten finns för pedagogen att låta 

eleverna utforska hur konsten passar in i politiken och hur kulturella uttryck existerar i 

relation till sitt samhälle. Målet blir då att undervisa eleven i något annat än rollen i sig, men 

rollen blir ett medel för eleven att lära sig. Då pedagog B berättar hur hen låter situationen 

styra om hen arbetar med historiska händelser ser jag även en möjlighet där för eleven att lära 

sig om samhället med rollen. Om rollen försätts i en scenisk, men historiskt korrekt situation, 

ser jag möjligheten att eleven lär sig historia. Den har möjlighet att lära sig hur händelsen gick 

till och genom rollen bilda en uppfattning om hur det var att leva under den tiden.  

Lärande genom rollen 

Lärande genom syftar till att lära sig om sig själv och utvecklas på ett personligt plan vilket 

alla pedagoger vidrör då de talar om undervisningen av rollen (Lindström, 2012). På olika sätt 

beskriver pedagogerna hur eleverna behöver möta sin egen person då de möter en roll. Då 

pedagog A berättar att en del av arbetet med rollen är att eleven kliver utanför sig själv 

samtidigt som den märker att det inte är möjligt tolkar jag det som att eleven får utforska hur 
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tänjbart det egna jaget kan vara. Den lär sig om olika delar av sig själv och hur nära de bitarna 

ligger den egna personen, tolkar jag. Pedagog B och D talar om hur de behöver utmana 

eleverna att hela tiden kliva utanför sig själva eftersom risken finns att de hela tiden spelar sig 

själva och inte växer i sin förmåga att spela någon annan. De talar även om hur viktig 

förståelsen är för rollen och rollens omständigheter. I de utmaningarna ser jag hur eleven får 

en förståelse för vad det innebär att spela sig själv och vad det innebär att spela någon annan 

och i förlängning vad som är en del av jaget och vad som inte är det. Det är ett utforskande av 

den egna personen, precis som pedagog A tar upp. Pedagog C förklarar upplevelsen att 

glömma bort sig själv i rollen och jag tolkar det som att eleven får en erfarenhet av vad det 

innebär att inte vara sig själv och känslan av att förlora sin identitet, i korta ögonblick. 

Något som även är tydligt är att eleverna får nya upplevelser om nya händelser, om än fiktiva 

händelser. Pedagog B, C och D ger alla exempel på hur rollen utvecklas genom att eleven får 

försätta den i olika situationer men då rollen är beroende av eleven, enligt pedagogernas 

tidigare resonemang finns även eleven med i de situationerna. Reaktionerna som uppstår må 

vara genom rollen men eleven är också med och upplever samma sak vilket jag menar även 

skapar erfarenheter för personen bakom rollen. Då pedagogerna menar att det är rollen som 

reagerar i situationen på scen vet jag inte om skådespelarens reaktion kan rymmas samtidigt i 

kroppen medan den agerar men jag ser möjligheten till reflektion över situationen efter att 

scenen har spelats. Att eleven kan reflektera efteråt kring hur den hade agerat i samma 

situation som rollen befunnit sig i tolkar jag som att den lär sig genom rollen.  

Svar på frågeställningar 

Studiens frågeställningar besvaras följande efter genomförande 

• Hur beskriver teaterpedagoger teaterrollen? 

Rollens beskrivs på olika sätt. Den är ett uttryck, en upplevelse och en del av en situation. 

Rollen är något att erfara i kroppen men även i sinnet och genom ett mentalt och fysiskt 

utforskande bygger skådespelaren rollens uttryck i sin kropp. Rollen är alltid i relation till en 

situation och tillsammans utgör situationen och rollen berättelsen. Rollen består av 

information som behöver kombineras med skådespelarens personliga resurser för att 

uttryckas. Den består även av kunskaper om vår omvärld och kan ge skådespelaren insikter 

om sig själv.  
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• Hur beskriver teaterpedagoger teaterrollen i ett undervisningssammanhang?  

Det undervisande arbetet med rollen beskrivs som en kombination av flera sätt att lära ut 

rollen på. Genom att ge eleven information om hur en roll kan uttryckas och upplevas samt 

vilken funktion den har i situationen kan eleven få flera lärdomar. Den kan lära sig vad en roll 

är, hur den behöver använda sig själva i skapandet av rollen, samt kan få kunskaper om sin 

omvärld och om sig själv.  
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Diskussion 

Denna studie strävade efter att få en ökad förståelse för hur teaterpedagoger förhåller sig till 

teaterrollen i sin undervisning. Jag ville förstå hur pedagogen undervisar ett ämnesinnehåll 

som kapitlet Bakgrund och tidigare forskning har visat vara mångfacetterat och svårt att 

definiera. Studien har dock visat att rollen kan förstås på olika sätt eftersom den kan bidra 

med olika kunskaper för eleven. Lindströms (2012) sätt att kategorisera lärande utifrån om, i, 

med och genom har visat att rollen har potential att läras ut utifrån samtliga kategorier. Synen 

på rollen och det undervisande arbetet med den visar sig vara mångfacetterad eftersom rollen 

kan förstås ur dessa perspektiv. Dessa olika typer av lärande kring teaterrollen styrks även i 

kapitlet Bakgrund och tidigare forskning. 

Eftersom Stanislavskij (Pusztai, 2000) revolutionerade arbetet med teaterrollen då han 

skapade ett nytt synsätt kring vad den betydde och etablerade fakta som ramar in rollarbetet 

blir hans åsikter kring rollen en utgångspunkt för skådespelaren att skapa utifrån. Att ge 

eleven utgångspunkter för hantverket är vad Lindström (2012) förklarar som lärande om. 

Stanislavskij förklarade att rollen är levande och behöver slå rot i skådespelarens kropp och 

själ för att kunna finnas i en scenisk verklighet (Pusztai, 2000). Hans metod ger således en 

ingång för skådespelaren att förhålla sig till rollen, i sitt arbete med den. Precis som 

pedagogerna har grundstenar som de förhåller sig till i sitt undervisande arbete med rollen, så 

som att den ska relatera till berättelsen och att en roll alltid har en vilja, har Stanislavskij 

(Pusztai, 2000) skapat ramar för rollarbetet. Stanislavskij kan således sägas ha bidragit 

avsevärt till lärande om (Lindström, 2012) rollen eftersom hans metod är en ingång genom 

vilken eleven kan förstå rollen. Då Hanken och Johansen (2013) beskriver 

undervisningsprinciperna Konkretisering och Variation ser jag hur pedagogerna använder 

dem i lärandet om rollen. Exempelvis låter de eleverna utvinna information om rollen genom 

att spela nya situationer och därmed uppleva informationen på ett konkret sätt istället för att 

resonera om den på ett abstrakt plan. Att de får försätta rollen i olika situationer är även en typ 

av variation då eleverna får spela sin roll i olika verkligheter och finna den på nytt istället för 

att fördjupa sig i den under endast en scen. Att lära om rollen kan således göras på ett konkret 

och varierat vis, vilket Hanken och Johansen (2013) förklarar kan hjälpa eleven att förstå 

innehållet i undervisningen. 
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Då Vestin (2006) förklarar att rollen i sig inte finns, utan att skådespelaren skapar illusionen 

av en roll genom att använda sig själv ser jag starka samband med Lindströms (2012) lärande 

i. Vestin (2006) menar att rollen är en sammansättning av kvaliteter som har sin rot i 

skådespelarens resurser och Lindström (2012) förklarar lärande i som att skådespelaren sätter 

sina egna resurser i förhållande till hantverket. Skådespelaren måste således ge av sig själv för 

att rollen ska bli till en roll, enligt både Vestin (2006) och Lindström (2012). Utan lärande i 

att kunna spela en roll finns rollen inte över huvud taget eftersom rollen är en variant av 

skådespelaren själv. Då pedagogerna talar om elevens arbete med rollen drar jag slutsatsen att 

de resonerar på liknande sätt som Vestin (2006). De påpekar, precis som henne att 

skådespelaren behöver söka i sig själv och utom sig själv för att hitta rollen och att det handlar 

om att eleven ska använda sitt eget instrument som innebär både kroppen och sinnet. Det går 

inte att komma ifrån att rollen är skådespelaren, eller att skådespelarens användande av sig 

själv är det som skapar rollen. Eleven behöver placera sig själv i rollarbetet annars finns inte 

rollen, vilket understryks av både Vestin (2006) och studiens informanter och därför är 

lärande i en stor del av rollen i ett undervisande sammanhang. I den här typen av lärande ser 

jag tydliga spår av Individualisering och Samarbete som Hanken och Johansen (2013) 

redogör för. Pedagogerna är medvetna om att rollen behöver utvecklas i eleven och därför 

arbetar de med att låta eleven hitta rollen på olika sätt och tillgodoser därmed elevers olika 

behov att arbeta på. De låter eleven leta både mentalt och fysiskt eftersom rollen finns både i 

sinnet och kroppen men också för att en del elever har lättare för att hitta rollen i kroppen 

först eller i sinnet. Pedagogerna låter även eleverna skådespela tillsammans och gemensamt 

hitta sina roller genom samspelet. Sökandet efter rollen som eleven gör i sig själv sker 

parallellt med att den spelar mot en annan elev och genom samspelet kan de gemensamt finna 

sina roller. Lärande i kan således ske individualiserat och genom samarbete i undervisning 

om rollen, som Hanken och Johansen (2013) förespråkar eftersom eleven behöver båda 

delarna i sin undervisning. 

Det viktigaste för Brecht var att teatern skulle uppmärksamma publiken på sin omvärld och 

problemen i den (Bowlen, 1984). Han ville inte att rollen skulle snärja in publiken i en scenisk 

verklighet utan strävade efter att rollen skulle påminna den om världen utanför scenen vilket 

jag relaterar till Lindströms (2012) lärande med eftersom syftet är att bilda kunskap om 

omvärlden och inte teaterrollen i sig. Då pedagog A talar om rollen i förhållande till 

omvärlden ser jag Brechts (Bowlen, 1984) resonemang parallellt med pedagogens. Brecht 

menar att rollen kan påverka publikens sätt att se omvärlden (Bowlen, 1984). Pedagog A 
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menar att omvärlden påverkar hur rollen förstås. Rollen existerar inte i ett vakuum utan 

relaterar till en publik och en omvärld. Relationen dem emellan faller enligt mig inom syftet 

att lära sig med rollen (Lindström, 2012). Rollen och hur den gestaltas berättar något om vår 

värld och genom rollen går det att lära sig om den. Lindströms (2012) beskrivning vad det 

innebär att lära sig med rollen ser jag exempel på här då eleven lär sig om sin omvärld och 

inte om rollen i sig. Hanken och Johansens (2013) förklaring av Konkretisering finns enligt 

mig även i det här lärandesyftet. Kunskapen som utvinns med rollen gör det på ett vis som är 

praktiskt och inte teoretiskt eftersom det sker i spelet av rollen. Pedagogen låter eleven agera 

kunskapen via rollen och lär eleven kunskap genom fysisk aktivitet som konkretiserar 

kunskapen och sätter den i kroppen istället för i teoretiska resonemang. Lärande med rollen 

konkretiseras via rollen, vilket enligt Hanken och Johansen (2013) hjälper eleven att ta till sig 

kunskap.  

Blix (2004) beskriver hur en nyckel för skådespelarens arbete med rollen är förmågan att 

känna empati med rollen. Hennes intervjustudie med skådespelare visar att de använder 

empati för att kunna förstå rollens verklighet. Empati är en förmåga som används i rollarbetet 

och således tolkar jag att den har potential att utvecklas när skådespelaren möter nya roller 

och behöver förstå en ny typ av tillvaro. Empati är något som jag anser att människan inte 

använder enbart i teatersammanhang utan som följer med i andra delar av livet. Även 

pedagogerna nämner vikten av att förstå rollen vilket jag tolkar är synonymt med Blix (2004) 

formulering att ha empati för rollen. Pedagogerna tar upp förmågor som används i mötet med 

rollen men som påverkar skådespelaren privat, till exempel förståelse för andra och förmågan 

att få förståelse för sig själv. Jag ser därför starka samband mellan hur Blix (2004) och 

pedagogerna resonerar. De talar om lärdomar som skådespelaren får om människans natur och 

således blir det här en kunskap som eleven får genom rollen. Det relaterar till Lindströms 

(2012) lärande genom eftersom den kategorin ämnar utveckla eleven på ett personligt plan. 

Då Hanken och Johansen (2013) tar upp Aktivering och Motivering som två principer för en 

bra undervisningsmiljö funderar jag på om lärande genom kan vara ett sätt för pedagogen att 

aktivera och motivera eleven. Att som elev få uppleva empati för andra och förståelse för sig 

själv vid mötet av en roll anser jag vara känslor som kan engagera eleven i undervisningen. 

Då aktivering syftar till en mental och fysisk aktivering ser jag potentialen som empati och 

självinsikter har för den mentala aktiveringen när den sätter igång processer i hjärnan. Den 

aktiva processen som eleven går igenom anser jag även ha potential till att motivera den 

eftersom den får uppleva en personlig utveckling och förhoppningsvis upplever positiva 
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effekter av detta. Därför tror jag att pedagogen har möjlighet att motivera eleven genom att 

skapa förutsättningar för att eleven ska nå en personlig utveckling och aktiveras mentalt. För 

undervisningen skulle det innebära bättre förutsättningar att förstå innehållet, enligt Hanken 

och Johansen (2013). Dock diskuteras inte den här aspekten av mina informanter men jag ser 

potential till att den finns i deras undervisning utifrån hur Hanken och Johansen (2013 

beskriver Aktivering och Motivering. 

Studien har visat att rollen är mångfacetterad, inte för att det finns en obeslutsamhet kring vad 

den är utan för att den har potential att ha flera betydelser och således kan lära ut olika saker, 

vilket även visar sig i kapitlet Bakgrund och tidigare forskning. De olika typer av perspektiv 

som finns och har funnits på teaterrollen har möjliggjort olika typer av kunskaper om den hos 

skådespelareleven. Teaterpedagogerna i studien undervisar teaterrollen genom olika 

lärandeperspektiv och de arbetar aktivt med att eleven ska ha bra förutsättningar för att förstå 

innehållet i undervisningen. Jag ser inte att det är nödvändigt att begränsa innebörden av 

rollen för att kunna lära ut om den eftersom det begränsar möjligheter till olika typer av 

lärande. Däremot behöver teaterpedagogen vara medveten om vad rollen kan betyda och vilka 

kunskaper som den kan medföra för att undervisningen ska vara genomtänkt. Någon som lär 

ut om teater och mer specifikt om teaterrollen behöver förstå rollens fulla potential för att 

kunna undervisa om den och för att kunna förstå vilken relation skådespelaren kommer att få 

till den.  

Metoddiskussion 

Intervjun är ett bra verktyg för att utvinna personlig information, förklarar Ahrne och 

Eriksson-Zetterqvist (2011). Dock poängterar de att det finns en del risker med metoden. En 

brist med intervjun är att den betraktas som ett komplement till observationen då 

observationen kan visa en annan bild av ett fenomen än bilden som intervjun målar upp. Det 

som sägs under en intervju kanske inte är en korrekt återgivelse av hur något fungerar i 

praktiken, vilket observationen kan svara på. Intervjun förutsätter även att jag som forskare 

har förstått vad mina informanter har sagt och innebär således att materialet filtreras genom 

forskarens ögon och aldrig kan bli en exakt korrekt återgivelse av samtalet. Alla dessa brister 

tas upp av Ahrne och Eriksson-Zetterqvist (2011). Att styrka mina intervjuer med 

observationer av lektionstillfällen med mina informanter blev komplicerat under tiden som 

studien genomfördes då en pandemi vid namn Covid-19 gjorde att en osäkerhet kring 
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undervisningen införde sig på verksamheterna. I vissa verksamheter ställdes undervisningen 

in och i andra genomfördes den på distans. På de ställen där undervisning fortfarande ägde 

rum var det riskabelt att boka in en observation eftersom det inte var säkert om 

undervisningen skulle komma att ställas in eller inte. Därför begränsade jag mig till metoden 

intervju även om observationer hade bidragit med kompletterande information. På grund av 

att jag inte kunde genomföra observationer anpassade jag forskningsfrågan som behandlade 

det undervisande arbetet till att kunna besvaras genom metoden intervju. Det vill säga frågan 

uttrycktes vilja veta hur beskrivningen av det undervisande arbetet såg ut och inte hur 

undervisningen gick till i praktiken.  

Antalet intervjuer som görs i en kvalitativ undersökning som denna ska avgöras av att 

forskaren upplever ha nått en mättnad i intervjusvaren (Ahrne & Eriksson-Zetterqvist, 2011). 

Det innebär att svaren som fås börjar likna varandra och inte tillför ny information. Att jag 

genomförde fyra intervjuer berodde delvis på en mättnad men även på tidsspannet som 

undersökningen skulle utföras på. Intervjuerna började likna varandra till viss del men då 

studien skulle utföras på tio veckor nöjde jag mig med en viss mättnad för att ha tid att 

analysera mitt material. Risken finns att jag skulle ha upptäckt fler aspekter om jag hade gjort 

fler intervjuer. Andra risker jag ser med mitt urval är att två av mina informanter arbetar på 

samma arbetsplats och ytterligare två informanter har genomgått samma utbildning vilket 

innebär att deras svar kan påverkas av att de befinner sig, eller har befunnit sig i samma 

sammanhang. Ahrne och Eriksson-Zetterqvist (2011) poängterar att det finns risker med att 

välja informanter som har liknande erfarenheter eftersom svaren kan vara mindre varierade 

då. Annars har mina informanter arbetat olika länge, genomgått olika utbildningar och har alla 

olika åldrar. 

Vidare forskning  

Studien har väckt funderingar till ytterliga problemområden. Jag funderar över om 

teaterpedagogens förhållningssätt till rollen kan förändras beroende på olika teatertekniker. 

Eftersom teatern består av flera tekniker så som exempelvis mim, forumteater och 

improvisation väcks frågan om rollen har olika innebörd för respektive teknik. Det vore även 

intressant att utgå ifrån elevens perspektiv på rollen och hur den förstår vad en roll är. Vad det 

innebär att arbeta med rollen enligt elevens uppfattning kan vara värdefullt för att som 

teaterpedagog kunna anpassa sin undervisning utifrån den som ska undervisas. Till sist ser jag 
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ett värde i att utföra denna studie med observationer som metod. Kanske kan nya aspekter av 

teaterpedagogens undervisande arbete uppdagas om forskaren utför studien genom 

observationer av lektioner. Det praktiska lektionsarbetet med rollen skulle kunna visa hur 

pedagogerna hanterar praktiska övningar, besvarar elevernas frågor samt hur de framställer 

rollen för sina elever, vilket kan ge en kompletterande bild av studiens problemområde. 
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Bilaga 1 

Intervjuguide 

Inledande frågor 

Hur länge har du arbetat med teaterundervisning? 

Vad har din ingång varit till att bli teaterlärare?  

Vilka åldrar undervisar du? 

Vilka förmågor är viktiga att dina elever ska lära sig i teater? 

Inspireras du av en särskild metod när du arbetar med rollgestaltning i undervisning? 

 

Rollen och dramat 

Om du skulle beskriva vad en teaterroll är, hur skulle du beskriva den då? 

Är en teaterroll och en karaktär samma sak? 

Vad har rollen för syfte i ett manus/drama? 

 

Information  

Vilka verktyg/förmågor behöver skådespelaren/eleven för att kunna spela en roll?  

Vad behöver skådespelaren/eleven veta om rollen för att kunna spela den? 

 

Människa och roll  

Hur uppstår rollen i skådespelaren? 
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Kan man vara någon annan? 

Vad är skillnaden mellan en riktig person och en teaterroll? 

 

Känslor och empati 

Hur ser relationen ut mellan skådespelaren och rollens känslor?  

Behöver skådespelaren förstå rollen för att kunna spela den? (stängd fråga) 

 

Didaktiska aspekter  

Vilka aspekter lyfter du fram när du beskriver rollen för dina elever? 

Hur arbetar du med rollgestaltning med dina elever? 

Vilka övningar tycker du är bra för att eleven ska utvecklas i rollgestaltning? 

 

Situationen 

Vilka fördelar ser du med att utgå ifrån dramats situation istället för dramats roller? 

Vilka fördelar ser du med att utgå ifrån dramats roller istället för dramats situation? 
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Bilaga 2 

Samtyckesblankett 

 

Samtyckesblankett för deltagande i studie för kandidatuppstas och 

behandlande av personuppgifter i anslutning till den. 

 

Den här studien utförs av Miriam Bell som studerar vid Örebro Universitet, vårterminen 

2020 på teaterpedagogprogrammet. Syftet är att undersöka teaterpedagogers uppfattning 

om teaterrollen och hur de arbetar med den i teaterundervisning. Studiens metod är 

intervjuer. 

 

Jag som informant har fått information om att: 

• Medverkandet i studien är frivilligt och att det går att avbryta när som helst under 

studiens gång, även efter att intervjun har skett. 

• Informanter i studien kommer att vara anonyma samt att det införskaffade 

materialet endast kommer att användas till studiens syfte. 

• Intervjun spelas in och inspelningen kommer endast att brukas för uppsatsarbetet. 

Intervjuaren är den enda personen som kommer att ta del av inspelningen. 

• Inspelningen kommer endast att finnas på intervjuarens inspelningsapparat. Det 

insamlade materialet kommer att förstöras efter att uppsatsen har publicerats och 

godkänts. 

• Personuppgifter används endast för att boka tid för intervju samt för att 

informanterna ska kunna kontaktas om det sker något förhinder. 

 

Jag ger mitt medgivande till att medverka i denna studie genom nedanstående underskrift: 

 

 

Underskrift                                                              Ort och datum 

                                                                                                              

 

Namnförtydligande 

 

 


